nocześnie car dodawał, że rzetelne informacje z pola bitwy były mu
potrzebne nie tylko dla podejmowania właściwych decyzji: „Zapomina
cie, jak widać, że ja m u s z ę wiedzieć o wszystkim i że tu trzeba
mieć możność powiedzenia prawdy, aby obalić kłamliwe wieści czy w
ostateczności nie zostawać w tyle od gazet berlińskich, które mówią
o rzeczach zupełnie nam nie znanych, a których nie możemy ani po
twierdzić, ani zaprzeczyć” 12.

W liście z 4 (16) marca 1831 r. motyw troski o opinię, o czytelnika
prasy rosyjskiej pojawia się z jeszcze większym natężeniem. Cesarz wy
pomina Dybiczowi, że przemilczając o klęskach skazał nie tylko jego,
ale także „publiczność Petersburga” na wiadomości pochodzące z obcych
gazet.

Kiedy w numerze
z 29 VI wypadło jej relacjonować za „Tygodnikiem Petersburskim” prze
bieg działań wojennych w dniach od 25 kwietnia do 2 maja, tekst ko
munikatu zaopatrzono przypisem: „Otrzymano w Wilnie 26 tm.” .

O wiele szybciej trafiały na łamy prasy carskiej wiadomości o suk
cesach. I tak o walkach o Warszawę, zakończonych zdobyciem stolicy,
czytelnik wileński dowiadywał się 4 (16) września 1831 r.

Bez osobnych badań trudno orzec, na ile skuteczna była tak wyglą
dająca propaganda. Należy sądzić, że wieść gminna czy zgoła plotka wy
przedzały znacznie, ze względu na bliskość frontu, informację rządową.
Nie był to jednakże jedyny defekt carskiej propagandy.